

BÁO CÁO
Công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Thông tư số 01/2024/TT-TTCP, ngày 20 tháng 01 năm 2024 của Thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai báo cáo tình hình công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI:

Ia H'Drai là huyện miền núi, biên giới thành lập theo Nghị quyết số 890/NQ-UBTVQH13 ngày 11/3/2015 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng kinh tế còn thấp, chưa được đầu tư đồng bộ; địa bàn rộng, thời tiết, khí hậu khắc nghiệt; dân cư sinh sống không tập trung và xa trung tâm huyện, Trung tâm hành chính của tỉnh; trình độ dân trí không đồng đều, đời sống Nhân dân còn gặp nhiều khó khăn.

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024 của tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch thanh tra số 01/KH-TTr ngày 17/01/2024.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

1. Thanh tra hành chính (số liệu tại các biểu số: 01/TTr, 02/TTr, 02/QLNN)

a) Việc triển khai các cuộc thanh tra (Biểu số 01/TTr kèm theo): Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã chỉ đạo Thanh tra huyện triển khai và hoàn thành 02 cuộc thanh tra hành chính theo kế hoạch⁽¹⁾, trong đó 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch triển khai từ quý IV/2023, 01 cuộc thanh tra theo kế hoạch trong quý I/2024; thực hiện thu thập thông tin nắm tình hình phục vụ công tác thanh tra tại Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện.

b) Kết luận thanh tra (Biểu số 01/TTr kèm theo):

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã ban hành 02 kết luận thanh tra⁽²⁾; không có cuộc thanh tra chậm ban hành kết luận thanh tra; Số đơn vị được thanh tra: 02 đơn vị.

⁽¹⁾ Quyết định số 05/QĐ-TTr ngày 09/10/2023 của Chánh Thanh tra huyện về thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công đối với Ủy ban nhân dân xã Ia Dom; Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 27/02/2024 của Chánh thanh tra huyện về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

⁽²⁾ Kết luận số 03/KL-TTr ngày 29/12/2023 của Chánh thanh tra huyện về thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng và việc

- Phát hiện vi phạm: Vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực tài chính.

- Kiến nghị xử lý vi phạm: Không.

+ Về xử lý về kinh tế: Kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 10.600.000 đồng.

+ Kiến nghị xử lý hành chính: Kiểm điểm đối với 02 tập thể, 06 cá nhân.

+ Kiến nghị xử lý hình sự: Không.

- Kiến nghị hoàn thiện (*thêm mới, sửa đổi, bổ sung, hủy bỏ*) cơ chế, chính sách, văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến nội dung thanh tra: Không.

- Kiến nghị khác (*nếu có*): Không.

c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra (*Biểu số 02/TTr kèm theo*).

- Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ: 02 Kết luận.

- Tiến độ thực hiện kết luận: Số kết luận thanh tra đã hoàn thành 02 kết luận thanh tra; số kết luận chưa hoàn thành việc thực hiện: Không.

- Kết quả thực hiện các kiến nghị: Đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước số tiền 10.600.000 đồng; xử lý hành chính 02 tập thể và 06 cá nhân với hình thức kiểm điểm rút kinh nghiệm.

d) Thanh tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra: Không (*Biểu số 02/QLNN kèm theo*).

2. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng (*Biểu số 02/QLNN kèm theo*): Số văn bản (*quản lý, chỉ đạo*) về mới được ban hành, được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ: 01 văn bản.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

1. Đánh giá về ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra:

- Về ưu điểm: Đã chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng chương trình kế hoạch thanh tra theo đúng quy định tại Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ và hướng dẫn của Thanh tra tỉnh; việc triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra kịp thời và đúng theo kế hoạch được phê duyệt; việc chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra sâu sát. Nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm; Qua thanh tra kịp thời phát hiện vi phạm, kiến nghị xử lý rõ ràng.

- Về tồn tại, hạn chế: Việc xây dựng kế hoạch thanh tra chưa sâu rộng, vẫn chỉ dừng lại ở những lĩnh vực tài chính ngân sách, xây dựng cơ bản...

chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công đối với Ủy ban nhân dân xã Ia Dom. Kết luận số 01/KL-TTr ngày 15/5/2024 của Chánh thanh tra huyện về việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý tài chính tại Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện.

2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc chỉ đạo, điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra:

- Đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo công tác thanh tra; đồng thời, chỉ đạo chức thực hiện kế hoạch công tác thanh tra do đó công tác thanh tra được thực hiện nghiêm túc theo kế hoạch và yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. Qua công tác thanh tra đã có biện pháp chấn chỉnh công tác quản lý, phòng ngừa sai phạm tại các đơn vị được thanh tra; đồng thời, có những kiến nghị nhằm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, từ đó góp phần ngăn chặn có hiệu quả hành vi tham nhũng trên địa bàn huyện.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo kịp thời và đúng thời gian quy định.

3. Đánh giá vai trò của cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra:

- Chủ động xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động công tác thanh tra năm 2024 trên 03 lĩnh vực công tác: Thanh tra; tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng.

- Thực hiện nghiêm kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt, các cuộc thanh tra được tổ chức kịp thời và đúng thời gian quy định.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG KỲ TIẾP THEO:

1. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra hành chính (*thanh tra kinh tế, thanh tra trách nhiệm gắn với công vụ*) theo kế hoạch đã được phê duyệt.

2. Tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo yêu cầu.

3. Chỉ đạo, đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, và giải quyết tố cáo theo quy định của pháp luật (*nếu có*).

4. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức nhằm nâng cao chất lượng báo cáo bảo đảm có đầy đủ thông tin, phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác thanh tra.

V. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không.

Trên đây là Báo cáo công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thanh tra huyện;
- Trung tâm VH-TT-DL và TT huyện (*công khai*);
- Lưu: VT-TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Anh Tuấn

